PARECER CONJUNTO DAS COMISSÕES N° 55/2025
 
Comissões: Legislação, Justiça e Redação Final; Finanças e Orçamento e Agricultura e
Meio Ambiente.
 
Proposição: Projeto de Lei n.º 88/2025
 
Autor: Poder Executivo Municipal
 
Ementa:  Abre Crédito Adicional Especial no valor de R$ 594.193,23 (quinhentos e noventa e
quatro mil, cento e noventa e três reais e vinte e três centavos), destinados a atender a
SEMADER.
 
Relator: Vereador Gilmar Loose
 

I - RELATÓRIO:
 

O Projeto de Lei n.º 88/2025, de autoria do Poder Executivo Municipal, visa autorizar a
abertura de Crédito Adicional Especial no valor de R$ 594.193,23 (quinhentos e noventa e quatro
mil, cento e noventa e três reais e vinte e três centavos), destinado à Secretaria Municipal de
Agricultura e Desenvolvimento Rural (SEMADER). O montante decorre de saldo remanescente do
Convênio n.º 342/2024/PGE-DERADM, celebrado entre o Município de Espigão do Oeste e o
Governo do Estado de Rondônia, por meio do Departamento Estadual de Estradas de Rodagem e

[...]

O objetivo é ampliar as metas do convênio originalmente firmado, promovendo a aquisição
de uma retroescavadeira a ser utilizada na recuperação de estradas vicinais, especialmente em
razão da elevada demanda ocasionada pelo escoamento da safra agrícola e transporte escolar.
Ademais, o recurso total está dividido entre:

 
         R$ 469.126,06 (quatrocentos e sessenta e nove mil, cento e vinte e seis reais e seis centavos)
provenientes do superávit financeiro estadual (FITHA);

    R$ 125.067,17 (cento e vinte e cinco mil e sessenta e sete reais e dezessete centavos) referentes
à contrapartida do Município, também por superávit financeiro.

 
O pedido de abertura do crédito foi instruído com a devida justificativa técnica, análise

favorável da autarquia concedente e parecer jurídico positivo emitido pela Procuradoria Geral do